
Servizio Sociale dei Comuni di 
PORDENONE 
CORDENONS 

PORCIA 
ROVEREDO IN PIANO 

S. QUIRINO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
DELL’AMBITO DISTRETTUALE URBANO 6.5 

N.   251/2016     DEL 30/11/2016 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 14.00  l’Assemblea 
dei Sindaci si è riunita presso il Municipio di Pordenone 
 
In rappresentanza dei Comuni sono presenti: 
 
Alessandro CIRIANI   Sindaco del Comune di Pordenone 
Eligio GRIZZO   Vicesindaco del Comune di Pordenone 
Andrea DELLE VEDOVE  Sindaco del Comune di Cordenons 
Giuseppe GAIARIN   Sindaco del Comune di Porcia 
Giulia TERIO    Assessore del Comune di Porcia 
Mara GIACOMINI   Sindaco del Comune di Roveredo in Piano 
Giovanni CARPEGGIANI  Assessore del Comune di Roveredo in Piano 
Gianni GIUGOVAZ   Sindaco del Comune di San Quirino 
Patrizia ANTONEL   Assessore del Comune di San Quirino 
 
 
Ai fini della presente Deliberazione sono rappresentati: 
 

Comune Presenza 

Pordenone 1 

Cordenons 1 

Porcia 1 

Roveredo in Piano 1 

S. Quirino 1 

 Presenti Assenti 

Totale 5 0 

 
Partecipano 
 
Stefano FRANZIN 
Resp. SSC 
Paolo VILLARECCI 
Ufficio Direzione e Programmazione 
 
Il Presidente dell’Assemblea Alessandro CIRIANI, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita l’Assemblea a deliberare.  
  



 
 

 2/3 

 

Oggetto. FONDO AUTONOMIA POSSIBILE 2016 -  INTEGRAZIONE DELIBERA N. 248/2016 

 
L’ ASSEMBLEA 

 
 
Visti 
 
La Legge Regionale 6 del 31/03/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, art. 41; 
 
La Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 248 del 19/07/2016 “FONDO AUTONOMIA 

POSSIBILE 2016 -  RIPARTO DELLE RISORSE ECONOMICHE  PRIMO ACCONTO AI SENSI 
DEL NUOVO REGOLAMENTO REGIONALE DPR 07 DEL 08/01/2015 E CRITERI INTEGRATIVI”  
 
Il Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e l’assistenza a lungo termine 
(FAP), allegato alla  D.G.R .2426 del 12/12/2014, di cui al DPR n.07 del 08 gennaio 2015; 
 
Il decreto della Regione Autonoma FVG – Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, 
politiche sociali e famiglia,  n. 285/SPS del 23/03/2016 (Prima assegnazione e liquidazione) 
 
Il decreto della Regione Autonoma FVG – Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, 
politiche sociali e famiglia,  n. 667/SPS del 26/05/2016 (Seconda assegnazione) 
 
Il decreto della Regione Autonoma FVG – Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, 
politiche sociali e famiglia,  n. 1021/SPS del 16/08/2016 (Ri dimensione assegnazione) 
 
Preso atto che: 
 
Con decreto della Regione Autonoma FVG – Direzione centrale salute, integrazione socio-
sanitaria, politiche sociali e famiglia,  n. 1057/SPS del 24/08/2016 è stata effettuata una seconda 
liquidazione che, ai sensi del Riparto di cui alla Delibera n. 248 del  19/07/2016, determinerebbe 
questa distribuzione 
 
Quadro A – Riparto risorse FAP 2016 Seconda Assegnazione 
 

Misura Importo 

Salute mentale  127.273,37 

Vita Indipendente 40.908,99 

Assegno per l’Autonomia – Contributo Assistente Familiare -Emancipazione 
e inserimento sociale dei disabili gravi  

231.817,64 

TOTALE 400.000,00 

 
 
Preso atto che le necessità di attuazione dei progetti di Vita Indipendente non verrebbero garantite 
dall’importo risultante nel Quadro A e che, di converso, gli interventi APA – CAF, nonché le relative 
liste di attesa trovano già copertura sufficiente nella prima assegnazione di cui al decreto n. 
285/SPS del 23/03/2016 
 
Considerato inoltre che già nel verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 19/07/2016, in occasione 
dell’approvazione della Delibera dei Sindaci n. 248 era già stato fatto presente che, in relazione ad 
eventuali ulteriori assegnazioni regionali FAP in corso d’anno,  e a fronte  di un incremento del 
fabbisogno FAP – Misura Vita Indipendente, tali risorse aggiuntive potrebbero privilegiare questo 
tipo di intervento, anziché essere distribuite proporzionalmente secondo le percentuali stabilite 
nella deliberazione adottata. 
 



 
 

 3/3 

L’Assemblea, pertanto, valuta che l’attuazione degli interventi di Vita Indipendente possa derogare 
al limite del 15% stabilito con la Deliberazione  n. 248 del 19/07/2016 e attingere alle risorse 
assegnate all’ Assegno per l’Autonomia – Contributo Assistente Familiare 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile della segreteria generale sotto il profilo della legittimità, 
come previsto dalla direttiva del Sindaco del 9 giugno 2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1) Il fabbisogno economico per l’attuazione degli interventi di Vita Indipendente, con 
riferimento alla seconda assegnazione di cui al decreto della Regione Autonoma FVG – 
Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, politiche sociali e famiglia,  n. 
1021/SPS del 16/08/2016, può derogare al limite del 15% stabilito con Deliberazione 
dell’Assemblea n. 248 del 19/07/2016 e attingere alle risorse assegnate all’ Assegno per 
l’Autonomia – Contributo Assistente Familiare 
 
 

Successivamente l’Assemblea dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti della L.R. 21/2003 e ss. mm. ii. 
 
 

 


